
Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Posti disponibili per l'accesso al corso di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia anno accademico 

Università 

Bari  

Bari (Lingua inglese) 

Bologna 

Brescia 

Cagliari 

Catania  

Catanzaro "Magna Graecia" 

Chieti - "G. D'Annunzio" 

del Molise 

Ferrara 

Firenze 

Foggia 

Genova  

L'Aquila 

Messina 

Milano  

Milano (Lingua inglese) 

Milano Bicocca 

Milano Vita Salute San Raffaele 

Milano Vita Salute San Raffaele (lingua inglese)

Milano Cattolica "S. Cuore" 

Milano Cattolica "S. Cuore" (lingua inglese)

Modena e Reggio Emilia 

Napoli "Federico II" 

Napoli Seconda Università  

Napoli Seconda Università  (Lingua inglese)

Padova 

Palermo  

Parma 

Pavia  

Pavia (Lingua inglese) 

Perugia  

Pisa 

Politecnica delle Marche 

Roma  "La Sapienza" - Policlinico 

Roma  "La Sapienza" Policlinico (Lingua inglese)

Roma  "La Sapienza" Polo Pontino 

Roma "La Sapienza"  Sant' Andrea 

Roma - "Tor Vergata" 

Roma - "Tor Vergata"  (Lingua inglese)

Roma - Campus Bio-Medico 

Salerno 

 

 

 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Allegato n.4 

Posti disponibili per l'accesso al corso di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia anno accademico 
2013-2014 

Comunitari e non comunitari 
residenti in Italia di cui alla 
legge 30 luglio 2002 n. 189, 

art. 26. 

  

296 

21 

400 

209 

198 

316 

240 

212 

75 

218 

330 

75 

250 

140 

215 

370 

40 

135 

100 

Milano Vita Salute San Raffaele (lingua inglese) 36 

270 

Milano Cattolica "S. Cuore" (lingua inglese) 30 

131 

413 

440 

Napoli Seconda Università  (Lingua inglese) 8 

420 

400 

242 

200 

70 

223 

280 

160 

552 

Roma  "La Sapienza" Policlinico (Lingua inglese) 35 

121 

200 

220 

Vergata"  (Lingua inglese) 20 

120 

195 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

13 

Posti disponibili per l'accesso al corso di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia anno accademico 

Non comunitari non 
soggiornanti  

  

4 

9 

40 

16 

7 

4 

24 

10 

5 

2 

20 

5 

25 

20 

10 

8 

20 

7 

0 

36 

0 

22 

7 

9 

0 

22 

22 

5 

20 

10 

30 

17 

8 

10 

48 

10 

2 

6 

12 

5 

2 

5 



Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Sassari 

Siena 

Torino 

Torino "L. Gonzaga" 

Trieste 

Udine 

Varese "Insubria" 

Vercelli "Avogadro" 

Verona 

    

Posti disponibili per l'accesso al corso di laurea magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria                             

Università 

Bari  

Bologna 

Brescia 

Cagliari 

Catania  

Catanzaro "Magna Graecia" 

Chieti - "G. D'Annunzio" 

Ferrara 

Firenze 

Foggia 

Genova  

L'Aquila 

Messina 

Milano  

Milano Bicocca 

Milano Vita Salute San Raffaele 

Milano Cattolica "S. Cuore" 

Modena e Reggio Emilia 

Napoli "Federico II" 

Napoli Seconda Università  

Padova 

Palermo  

 

 

 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
120 

231 

389 

120 

134 

106 

159 

95 

177 

Totale 10.157 

Posti disponibili per l'accesso al corso di laurea magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria                             

anno accademico 2013-2014 

 

Comunitari e non 
comunitari residenti in 
Italia di cui alla legge 30 
luglio 2002 n. 189, art. 
26. 

  

 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

14 

13 

4 

0 

6 

13 

2 

1 

5 

3 

591 

Posti disponibili per l'accesso al corso di laurea magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria                             

comunitari residenti in 
Italia di cui alla legge 30 
luglio 2002 n. 189, art. 

Non 
comunitari 

non 
soggiornanti  

18 2 

30 3 

20 0 

20 3 

23 2 

15 6 

54 6 

20 0 

58 2 

35 2 

25 5 

30 10 

25 5 

60 3 

30 15 

30 0 

25 0 

15 0 

30 3 

24 0 

25 2 

25 0 



Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Parma 

Pavia  

Perugia  

Pisa 

Politecnica delle Marche 

Roma "La Sapienza"  

Roma - "Tor Vergata" 

Sassari 

Torino  

Trieste 

Varese "Insubria" 

Verona 

 

Posti disponibili per l'accesso al corso di laurea magistrale in Medicina Veterinaria  

Università 

Bari  

Bologna 

Camerino 

Messina 

Milano  

Napoli "Federico II" 

Padova 

Parma 

Perugia  

Pisa 

Sassari 

Teramo 

Torino  

 
  

 

 

 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Totale 

Posti disponibili per l'accesso al corso di laurea magistrale in Medicina Veterinaria  
anno accademico 2013-2014 

 
Comunitari e non 
comunitari residenti in 
Italia di cui alla legge 30 
luglio 2002 n. 189, art. 
26. 

  

108

Totale 825

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

15 

25 2 

22 0 

12 0 

15 2 

25 0 

66 3 

42 3 

20 2 

45 4 

30 0 

20 1 

25 0 

984 86 

Posti disponibili per l'accesso al corso di laurea magistrale in Medicina Veterinaria  -  

comunitari residenti in 
Italia di cui alla legge 30 
luglio 2002 n. 189, art. 

Non comunitari 
non soggiornanti  

80 5 

90 15 

32 15 

41 5 

80 5 

51 11 

65 10 

49 3 

70 10 

59 5 

30 5 

70 5 

108 10 

825 104 



Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea magistrale, direttamente finalizzati alla professione di 

Università Struttura didattica

Bari Politecnico Architettura

Bari Politecnico Ingegneria

Bologna 
Architettura "Aldo 
Rossi" 

Bologna Ingegneria

Brescia Ingegneria

Cagliari Architettura

Camerino Architettura

Catania Architettura

Catania Ingegneria

Chieti "G. 
D''Annunzio" Architettura

della Basiliata Architettura

della Calabria  Ingegneria

Enna "Kore" 

Ingegneria, 
Architettura e 
Scienze Motorie

Ferrara Architettura

Firenze Architettura

Firenze Architettura

Genova Architettura

Genova Architettura

Genova Ingegneria

L'Aquila Ingegneria

Milano Politecnico 
Architettura e 
Societa' 

Milano Politecnico Architettura e 
Societa' 

Milano Politecnico Architettura e 
Societa' 

Milano Politecnico Architettura Civile

Milano Politecnico Architettura Civile

Milano Politecnico Ingegneria

Napoli "Federico II" Architettura

Napoli "Federico II" Architettura

Napoli "Federico II" Ingegneria

Napoli "Seconda 
Università" Architettura 

Padova Ingegneria

 

 

 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea magistrale, direttamente finalizzati alla professione di 
Architetto                                    

 anno accademico 2013 -14 

  

Struttura didattica  Corso 

Architettura Architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Architettura "Aldo 
Architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Architettura Scienze dell'Architettura 

Architettura Scienze dell'Architettura 

Architettura Architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Architettura Architettura 

Architettura Architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Ingegneria, 
Architettura e 
Scienze Motorie Architettura 

Architettura Architettura 

Architettura Architettura 

Architettura Scienze dell'Architettura 

Architettura Architettura 

Architettura Scienze dell’Architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Architettura e 
 

Architettura Ambientale (sede di 
MIlano) 

Architettura e 
 

Architettura Ambientale (sede di 
Piacenza) 

Architettura e 
 Scienze dell'Architettura 

Architettura Civile Progettazione Architettonica 

Architettura Civile Architettura delle Costruzioni 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Architettura Architettura 

Architettura Scienze dell'Architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Architettura  Architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

16 

 
 

Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea magistrale, direttamente finalizzati alla professione di 
Architetto                                     

Comunitari e 
non comunitari 
residenti in 
Italia di cui alla 
legge 30 luglio 
2002 n. 189, 
art. 26. 

Non 
comunita
ri non 
soggiorn
anti  

146 4 

97 3 

98 2 

96 4 

98 2 

120 6 

150 20 

100 0 

100 0 

245 5 

72 10 

94 6 

95 5 

131 4 

300 24 

150 20 

168 7 

147 3 

82 8 

97 3 

Architettura Ambientale (sede di 
147 3 

Architettura Ambientale (sede di 
118 2 

760 60 

330 30 

150 15 

155 5 

248 3 

148 4 

97 3 

160 4 

97 3 



Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Palermo Architettura

Palermo Architettura

Palermo Ingegneria

Parma Architettura

Pavia Ingegneria

Perugia Ingegneria

Pisa Ingegneria

Politecnica Delle 
Marche Ingegneria

Reggio Calabria 
"Mediterranea" Architettura

Reggio Calabria 
"Mediterranea" Architettura

Roma "La Sapienza" Architettura

Roma "La Sapienza" Architettura

Roma "La Sapienza" 
Ingegneria Civile e 
Industriale

Roma "Tor Vergata" Ingegneria

Roma TRE Architettura

Salerno Ingegneria

Sassari Architettura

Torino Politecnico Architettura 2

Trento Ingegneria

Trieste Architettura

Udine Ingegneria

Venezia IUAV Architettura

Venezia IUAV Architettura

    

 
  

 

 

 

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca

Architettura Architettura (sede di Palermo) 

Architettura Architettura (sede di Agrigento) 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Architettura Scienze dell'Architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Architettura Architettura 

Architettura Scienze dell'Architettura 

Architettura Architettura 

Architettura Scienze dell'Architettura 

Ingegneria Civile e 
Industriale Ingegneria edile-architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Architettura Scienze dell'Architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Architettura 
Scienze dell'Architettura e del 
Progetto 

Architettura 2 Architettura 

Ingegneria Ingegneria edile-architettura 

Architettura Scienze dell'Architettura 

Ingegneria Scienze dell'Architettura 

Architettura 
Architettura,Costruzione, 
Conservazione 

Architettura 
Architettura: tecniche e culture del 
progetto  

Totale 

IL MINISTRO
f.to Maria Chiara Carrozza

Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

17 

117 3 

 97 3 

96 4 

147 3 

95 5 

97 3 

97 7 

100 0 

150 20 

100 20 

342 18 

171 9 

192 8 

60 1 

230 24 

98 2 

50 10 

630 45 

100 0 

95 5 

147 3 

290 10 

Architettura: tecniche e culture del 
290 10 

8.787 481 

 
IL MINISTRO 

Maria Chiara Carrozza 


