

Allegato n.4

Posti disponibili per l'accesso al corso di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia anno accademico 2013-2014

Università	Comunitari e non comunitari residenti in Italia di cui alla legge 30 luglio 2002 n. 189, art. 26.	Non comunitari non soggiornanti		
Bari	296	4		
Bari (Lingua inglese)	21	9		
Bologna	400	40		
Brescia	209	16		
Cagliari	198	7		
Catania	316	4		
Catanzaro "Magna Graecia"	240	24		
Chieti - "G. D'Annunzio"	212	10		
del Molise	75	5		
Ferrara	218	2		
Firenze	330	20		
Foggia	75	5		
Genova	250	25		
L'Aquila	140	20		
Messina	215	10		
Milano	370	8		
Milano (Lingua inglese)	40	20		
Milano Bicocca	135	7		
Milano Vita Salute San Raffaele	100	0		
Milano Vita Salute San Raffaele (lingua inglese)	36	36		
Milano Cattolica "S. Cuore"	270	0		
Milano Cattolica "S. Cuore" (lingua inglese)	30	22		
Modena e Reggio Emilia	131	7		
Napoli "Federico II"	413	9		
Napoli Seconda Università	440	0		
Napoli Seconda Università (Lingua inglese)	8	22		
Padova	420	22		
Palermo	400	5		
Parma	242	20		
Pavia	200	10		
Pavia (Lingua inglese)	70	30		
Perugia	223	17		
Pisa	280	8		
Politecnica delle Marche	160	10		
Roma "La Sapienza" - Policlinico	552	48		
Roma "La Sapienza" Policlinico (Lingua inglese)	35	10		
Roma "La Sapienza" Polo Pontino	121	2		
Roma "La Sapienza" Sant' Andrea	200	6		
Roma - "Tor Vergata"	220	12		
Roma - "Tor Vergata" (Lingua inglese)	20	5		
Roma - Campus Bio-Medico	120	2		
Salerno	195	5		



Sassari	120	13
Siena	231	4
Torino	389	0
Torino "L. Gonzaga"	120	6
Trieste	134	13
Udine	106	2
Varese "Insubria"	159	1
Vercelli "Avogadro"	95	5
Verona	177	3
Totale	10.157	591

Posti disponibili per l'accesso al corso di laurea magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentaria anno accademico 2013-2014

Università	Comunitari e non comunitari residenti in Italia di cui alla legge 30 luglio 2002 n. 189, art. 26.	Non comunitari non soggiornanti
Bari	18	2
Bologna	30	3
Brescia	20	0
Cagliari	20	3
Catania	23	2
Catanzaro "Magna Graecia"	15	6
Chieti - "G. D'Annunzio"	54	6
Ferrara	20	0
Firenze	58	2
Foggia	35	2
Genova	25	5
L'Aquila	30	10
Messina	25	5
Milano	60	3
Milano Bicocca	30	15
Milano Vita Salute San Raffaele	30	0
Milano Cattolica "S. Cuore"	25	0
Modena e Reggio Emilia	15	0
Napoli "Federico II"	30	3
Napoli Seconda Università	24	0
Padova	25	2
Palermo	25	0



Parma	25	2
Pavia	22	0
Perugia	12	0
Pisa	15	2
Politecnica delle Marche	25	0
Roma "La Sapienza"	66	3
Roma - "Tor Vergata"	42	3
Sassari	20	2
Torino	45	4
Trieste	30	0
Varese "Insubria"	20	1
Verona	25	0
Totale	984	86

Posti disponibili per l'accesso al corso di laurea magistrale in Medicina Veterinaria - anno accademico 2013-2014

Università	Comunitari e non comunitari residenti in Italia di cui alla legge 30 luglio 2002 n. 189, art. 26.	Non comunitari non soggiornanti
Bari	80	5
Bologna	90	15
Camerino	32	15
Messina	41	5
Milano	80	5
Napoli "Federico II"	51	11
Padova	65	10
Parma	49	3
Perugia	70	10
Pisa	59	5
Sassari	30	5
Teramo	70	5
Torino	108	10
Totale	825	104



Posti disponibili per l'accesso ai corsi di laurea magistrale, direttamente finalizzati alla professione di Architetto anno accademico 2013 -14

Università	Struttura didattica	Corso	Comunitari e non comunitari residenti in Italia di cui alla legge 30 luglio 2002 n. 189, art. 26.	Non comunita ri non soggiorn anti
Bari Politecnico	Architettura	Architettura	146	4
Bari Politecnico	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	97	3
Bologna	Architettura "Aldo Rossi"	Architettura	98	2
Bologna	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	96	4
Brescia	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	98	2
Cagliari	Architettura	Scienze dell'Architettura	120	6
Camerino	Architettura	Scienze dell'Architettura	150	20
Catania	Architettura	Architettura	100	0
Catania	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	100	0
Chieti "G. D"Annunzio"	Architettura	Architettura	245	5
della Basiliata	Architettura	Architettura	72	10
della Calabria	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	94	6
Enna "Kore"	Ingegneria, Architettura e Scienze Motorie	Architettura	95	5
Ferrara	Architettura	Architettura	131	4
Firenze	Architettura	Architettura	300	24
Firenze	Architettura	Scienze dell'Architettura	150	20
Genova	Architettura	Architettura	168	7
Genova	Architettura	Scienze dell'Architettura	147	3
Genova	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	82	8
L'Aquila	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	97	3
Milano Politecnico	Architettura e Societa'	Architettura Ambientale (sede di MIlano)	147	3
Milano Politecnico	Architettura e Societa'	Architettura Ambientale (sede di Piacenza)	118	2
Milano Politecnico	Architettura e Societa'	Scienze dell'Architettura	760	60
Milano Politecnico	Architettura Civile	Progettazione Architettonica	330	30
Milano Politecnico	Architettura Civile	Architettura delle Costruzioni	150	15
Milano Politecnico	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	155	5
Napoli "Federico II"	Architettura	Architettura	248	3
Napoli "Federico II"	Architettura	Scienze dell'Architettura	148	4
Napoli "Federico II"	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	97	3
Napoli "Seconda Università"	Architettura	Architettura	160	4
Padova	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	97	3



		Totale	8.787	481
Venezia IUAV	Architettura	Architettura: tecniche e culture del progetto	290	10
Venezia IUAV	Architettura	Architettura, Costruzione, Conservazione	290	10
Udine	Ingegneria	Scienze dell'Architettura	147	3
Trieste	Architettura	Scienze dell'Architettura	95	5
Trento	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	100	0
Torino Politecnico	Architettura 2	Architettura	630	45
Sassari	Architettura	Scienze dell'Architettura e del Progetto	50	10
Salerno	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	98	2
Roma TRE	Architettura	Scienze dell'Architettura	230	24
Roma "Tor Vergata"	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	60	1
Roma "La Sapienza"	Ingegneria Civile e Industriale	Ingegneria edile-architettura	192	8
Roma "La Sapienza"	Architettura	Scienze dell'Architettura	171	9
Roma "La Sapienza"	Architettura	Architettura	342	18
Reggio Calabria "Mediterranea"	Architettura	Scienze dell'Architettura	100	20
Reggio Calabria "Mediterranea"	Architettura	Architettura	150	20
Politecnica Delle Marche	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	100	0
Pisa	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	97	7
Perugia	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	97	3
Pavia	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	95	5
Parma	Architettura	Scienze dell'Architettura	147	3
Palermo	Ingegneria	Ingegneria edile-architettura	96	4
Palermo	Architettura	Architettura (sede di Agrigento)	97	3
Palermo	Architettura	Architettura (sede di Palermo)	117	3

IL MINISTRO f.to Maria Chiara Carrozza